
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D2-2026-00105-00040.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
LAVORI PUBBLICI-URBANISTICA-
EDILIZIA-ATTIVITÀ PRODUTTIVE-
AMBIENTE-PATRIMONIO-ARREDO 

URBANO-CIMITERO 
 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 105 DEL 17/02/2026 

 
 

OGGETTO: 
FORNITURA ANNUALE DI MATERIALE LAPIDEO - MARMI E -
GRANITI - AFFIDAMENTO DIRETTO IN ECONOMIA ALLA DITTA 
GUGLIELMI C. DI GUGLIELMI B.& G.C. – ANNO 2026 - CIG: 
BA3A9524D8 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D2-2026-00105-00040.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
Premesso che: 
• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 17/12/2025, esecutiva ai sensi 

di Legge, si è provveduto all’approvazione del Bilancio previsionale relativo al triennio 
2026/2027/2028; 

• con Decreto Sindacale n. 5 in data 03/07/2024 è stato nominato il titolare di Elevata 
Qualificazione (EQ) del Servizio Tecnico, (Urbanistica, Edilizia, Attività Produttive, 
Ambiente, Patrimonio, Arredo Urbano, Cimitero E LL.PP.), ai sensi dell’art. n. 107 del 
D.to Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s. m. ed i.; 

• il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 
“Codice dei contratti pubblici” (ex Responsabile Unico del Procedimento), non essendo 
intervenuta specifica nomina, è il Responsabile del Servizio Tecnico; 

• ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 36/2023 la presente è considerata 
determinazione a contrattare; 

 
Premesso che per l’esecuzione dei lavori in amministrazione diretta da parte del personale 
comunale è necessario reperire con urgenza e tempestività del materiale di consumo da 
fornitori accessibili e nei pressi del Comune in modo da soddisfare qualsiasi emergenza e/o 
necessità di manutenzione del territorio e/o degli immobili; 
 
Considerato che la Ditta GUGLIELMI C. DI GUGLIELMI B.& G.C. con sede in Località Campi 
dell’Oro,24 Quarona (VC) P.Iva 00373310028, è da tempo fornitrice di questa 
amministrazione del materiale in oggetto con piena soddisfazione del personale operativo; 
 
Visto l’importo stimato annuo necessario per il servizio di fornitura del materiale lapideo, 
marmi e graniti è di € 490,00 oltre IVA 22% di legge pari a € 107,80 per complessivi € 
597,80; 
 
Nel rispetto di quanto previsto: 
 dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in caso di affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00; 

 dall’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

 dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023 sul principio del risultato; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, all’incarico di cui all’oggetto è stato 
assegnato il Codice identificativo di Gara in modalità semplificata (C.I.G.) n BA3A9524D8; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato sul 

supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, le cui 
disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D2-2026-00105-00040.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

- il vademecum dell’Anac per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture pubblicato 
in data 9 agosto 2024; 

 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono: 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante scambio 
di lettera commerciale, rinveniente dal presente atto; 
 
Precisato che la suddetta Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali come attestato dal D.U.R.C. INAIL: Numero Protocollo INAIL_52546760 - Data 
richiesta 26/01/2026 - Scadenza validità 26/05/2026; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare direttamente la fornitura del materiale in oggetto alla Ditta GUGLIELMI C. 

DI GUGLIELMI B.& G.C. con sede in Località Campi dell’Oro,24 Quarona (VC) P.Iva 
00373310028 al prezzo stimato annuo di € 490,00 oltre IVA 22% di legge pari a € 
107,80 per complessivi € 597,80 per i motivi espressi in narrativa; 

 
2. Di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. n. 163/2006, per cui il presente 
affidamento è efficace; 

 
3. Di individuare il Responsabile Unico del Progetto, art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 

“Codice dei contratti pubblici” (ex Responsabile Unico del Procedimento), per 
l’affidamento in oggetto nel sottoscritto Responsabile del Servizio scrivente, attestando 
che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 
62/2013, non sussistono cause di conflitti d’interesse e/o situazione, anche potenziale, 
per adottare il presente provvedimento 

 
4. Di dare atto che, ai sensi dei disposti dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, trattandosi di affidamento sottosoglia ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante sottoscrizione di regolare corrispondenza secondo l'uso del commercio 
(consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata); 

 
5. Di imputare la spesa di € 597,80 IVA al 22% di legge compresa sui fondi assegnati al 

Responsabile del Servizio Tecnico del bilancio di previsione per l’anno corrente al cap. 
4200/10/4; 

 
6. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento di 

regolare fattura che sarà emessa dalla sopradescritta Ditta nel limite massimo 
determinato al precedente punto, previa verifica della regolare esecuzione del servizio 
e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), dando atto che ai sensi della 
Legge n. 136/2010, il CIG è BA3A9524D8 e la ditta provvederà alla comunicazione 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D2-2026-00105-00040.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

del numero di conto corrente dedicato ed i nominativi delle persone autorizzate 
all’utilizzo; 

 
7. Di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al Servizio 

Economico/Finanziario dell’Ente per gli atti di propria competenza. 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Geom. Caramaschi Massimiliano 

Firmato Digitalmente 
 

 


